PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 331/2023

EMENTA
DISPÕE SOBRE A NOMINAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE

DA  FAMÍLIA  –  USF  DA  COHAB,  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAÇÃO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro do ano de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

A
5D

-9
D

E
9-

79
A

3-
C

E
F

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
A

5D
-9

D
E

9-
79

A
3-

C
E

F
E

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 331/2023.

Tangará da Serra, 28 de novembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cumprimentando-os cordialmente, encaminhamos para apreciação e
deliberação  dessa  Egrégia  Casa  de  Leis,  o  incluso  Projeto  de  Lei  que DISPÕE
SOBRE A NOMINAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA– USF DA COHAB, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O referido Projeto de Lei, tem como objetivo nominar a Unidade de
Saúde da Família da Cohab, com o nome da servidora, auxiliar de enfermagem,
Izete Aparecida da Silva, que muito contribuiu com a saúde deste município.

Izete Aparecida da Silva trabalhou no PSF da São Jorge, no Posto do
Santa Lúcia, Posto Central, no Hospital Nossa Senhora de Aparecida, no Internato,
no Posto da Cohab e na Unidade Mista, todos em Tangará da Serra.

 O seu falecimento ocorreu no Hospital das Clínicas, no dia 03 de maio
de 2012, devido a uma dengue hemorrágica.

Ante o exposto, contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e
reiterando protestos de estima e apreço, solicita-se apreciação favorável, em regime
de URGÊNCIA SIMPLES.

Respeitosamente,

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

A
5D

-9
D

E
9-

79
A

3-
C

E
F

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
A

5D
-9

D
E

9-
79

A
3-

C
E

F
E

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

 PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 331, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMINAÇÃO  DA  UNIDADE  DE  SAÚDE  DA

FAMÍLIA– USF DA COHAB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º A Unidade de Saúde da Família – USF da Cohab, passa a ser

nominada oficialmente de “Izete Aparecida da Silva”.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão

por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, 28

de novembro de 2023, 47º Aniversário de Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
V

A
N

D
E

R
 A

LB
E

R
T

O
 M

A
S

S
O

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

5D
-9

D
E

9-
79

A
3-

C
E

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

A
5D

-9
D

E
9-

79
A

3-
C

E
F

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3A5D-9DE9-79A3-CEFE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 30/11/2023 10:03:09 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/3A5D-9DE9-79A3-CEFE

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/3A5D-9DE9-79A3-CEFE

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE TANGARÁ DA SERRA – MT

PARECER 023/2023

ASSUNTO:  Resposta  ao  Ofício  nº  219/GP/2023  –
Prefeito Vander Alberto Masson

Ao observar a trajetória histórica da senhora  IZETE APARECIDA DA

SILVA e analisar a justificativa encaminhada ao Instituto Histórico e Geográfico

de Tangará da Serra delibero favorável ao nome de IZETE APARECIDA DA

SILVA para nominação de logradouro público em Tangará da Serra – MT.

Justifica-se o parecer com os seguintes fatos registrados:

-  Faz parte da frente pioneira pois mudou-se para Tangará da Serra em

1978;

-  Foi  uma profissional  da  saúde  em Tangará  da Serra,  atuando nos

seguintes locais: PSF da São Jorge, no Posto do Santa Lúcia, Posto Central,

no  Hospital  Nossa Senhora  de Aparecida,  Internato,  Posto  da Cohab e  na

Unidade Mista;

Outras  informações,  citadas  nos  documentos  no  arquivo  do  IHG-TS

complementam  a  justificativa  de  IZETE  APARECIDA  DA  SILVA para

nominação de logradouro público em Tangará da Serra – MT.

Tangará da Serra, 17 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Carlos Edinei de Oliveira
                Presidente da Comissão de Estudos e Pareceres

 IZETE APARECIDA DA SILVA

Nascida dia 29 de janeiro de 1962, filha de Antônio Sulino da Silva e Maria Vicencia

de Oliveira, ambos pioneiros de Tangará da Serra.

Em 1978,  Izete  veio  morar  em Tangará  da  Serra  e  sua  cidade  natal  é  Nossa

Senhora das Graças, no Paraná, mas tangaraense de coração.

Izete tinha 18 irmãos e dentre eles ela foi a primeira a falecer.

Desde muito nova ela trabalhava ajudando o pai em um comércio que ele era dono,

até que um dai um candidato para um cargo político da época perguntou se ela gostaria

de t6rabalhar em um hospital e ela disse que era só ensiná-la. E assim começou a sua

carreira na área da saúde que na época se chamava atendente de enfermagem.

Anos depois se formou como auxiliar de enfermagem, e apenas em 2004 se formou

como técnica de enfermagem.

Izete também tinha o magistério que na época ela dava aula, mas sua verdadeira

paixão era a arte de cuidar. Trabalhou no PSF da São Jorge, no Posto do Santa Lúcia,

Posto Central, no Hospital Nossa Senhora de Aparecida, Internato, Posto da Cohab e na

Unidade Mista, todos em Tangará da Serra.

Izete por muitos anos foi funcionária pública, querida e amada pelos pacientes e

colegas  de  trabalho.  Ela  se  dedicava  inteiramente  a  sua  profissão,  ajudando  muitas

pessoas a continuar a vida, com um coração imenso.

O  seu  falecimento  ocorreu  no  Hospital  das  Clínicas,  no  dia  03  de  maio  de

2012,devido a uma dengue hemorrágica, causando comoção entre todos, deixando três

filhos.

Izete  se  foi  mas  deixou  o  seu  legado  de  amor  e  dedicação  ao  próximo,  nos

ensinando que o amor pode curar feridas que não fecham e que ninguém vê.

Assim foi Izete, um anjo na terra para vários e para sempre será lembrada.